
DECRETO N.  13659 Del 11/11/2020

Identificativo Atto n.   1476

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

REGOLAMENTAZIONE DEI PERCORSI ABILITANTI ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI
RESPONSABILE TECNICO DI TINTOLAVANDERIE AI SENSI DELLE MODIFICHE DELLA
LEGGE N. 84/2006 E  DELLE  LINEE GUIDA IN CONFERENZA DEL  28 NOVEMBRE
2019. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. REGOLE E CONTROLLI

RICHIAMATA  la  legge  regionale  n.  19  del  6  agosto  2007  recante  ”Norme  sul 
sistema  educativo  di  istruzione  e  formazione  della  Regione  Lombardia”  ed  in 
particolare l’art. 10 “Sistema di certificazione” e l’art. 18 “Formazione abilitante”;

VISTA  la  legge  22  febbraio  2006  n.  84  "Disciplina  dell'attività  professionale  di  
tintolavanderia" e s.m.i. 1-e in particolare il  decreto legge 14 dicembre 2018, n. 
135, articolo 1 – octies.

ATTESO che la L.84/2006, 

     - all’art.2, comma 2, lettera a), disciplina l'organizzazione dei corsi di qualificazione 
tecnico-professionale finalizzati  al  conseguimento dell'idoneità professionale del 
responsabile  tecnico  di  tintolavanderia,  sulla  base  di  elementi  minimi  comuni 
individuati dalle Regioni;

- all’art 2 comma 4 prevede che “i contenuti tecnico-culturali dei programmi e dei  
corsi,  nonché l’identificazione dei  diplomi  inerenti  l’attività,  di  cui  al  comma 2, 
sono  stabiliti  dalle  regioni,  sentite  le  organizzazioni  di  categoria  maggiormente 
rappresentative a livello nazionale”;

CONSIDERATO  che le Regioni  e le Province Autonome, nell’ambito del  Gruppo 
Tecnico Professioni della IX Commissione Istruzione Lavoro Innovazione e Ricerca 
della Conferenza delle Regioni, avevano redatto un documento contenente gli 
elementi  minimi  comuni  per  l’organizzazione  dei  percorsi  abilitanti  all’esercizio 
dell’attivita’  di  responsabile  tecnico  di  tintolavanderie  ai  sensi  della  legge  n. 
84/2006;

EVIDENZIATO  che  la  Conferenza  dei  Presidenti  delle  Regioni  e  delle  Province 
Autonome aveva approvato i seguenti documenti:

- “Linee  Guida delle  Regioni  per  i  percorsi  abilitanti  all’esercizio  dell’attività  di 
responsabile tecnico di tintolavanderie (Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome)” nella seduta del 25 maggio 2011 che, in particolare, stabilivano che i 
corsi di formazione dovevano essere articolati in 450 ore;
- “titoli di studio abilitanti per responsabile tecnico di tintolavanderia” nella seduta 
del 20 dicembre 2012;

VISTO  il  decreto regionale n. 1256 del 18 febbraio 2014 che aveva recepito sul 
territorio  lombardo  quanto  stabilito  dalle  Linee  Guida  del  25  maggio  2011 

1



regolamentando i percorsi di tintolavandiere che però non sono mai stati avviati 
dagli enti accreditati alla formazione;

PRESO ATTO  delle  difficoltà  su  tutto  il  territorio  nazionale  a  organizzare  corsi  di 
formazione per tintolavandieri di 450 ore come stabilito dalle Linee Guida del 25 
maggio 2011 e della necessità di rispondere alla domanda di formazione;

CONSIDERATO  che a seguito della modifica dell’art 2 comma 2 della legge 22 
febbraio 2006 n. 84 con il  decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, articolo 1 – 
octies,  le  ore  di  formazione  sono  state  ridotte  a  250  per  favorire  l’avvio  delle 
attività formative;

ATTESO CHE 
- la  Conferenza  delle  Regioni  e  Provincie  Autonome  il  28  novembre  2019  ha 
approvato l’”Aggiornamento delle Linee Guida approvate dalla Conferenza delle 
Regioni  e  delle  Province  Autonome  il  25  maggio  2011  relative  allo  standard 
formativo e professionale di responsabile tecnico di tintolavanderia”; 
- tale  Aggiornamento  delle  Linee  Guida  del  28  novembre  2019  recepisce  la 
modifica della legge n. 84/2006 e sostituisce le precedenti Linee Guida approvate 
in Conferenza il 25 maggio 2011; 

VALUTATA conseguentemente la necessità di attuare l’Aggiornamento delle Linee 
Guida sul territorio lombardo e di procedere alla regolamentazione dei percorsi 
formativi  abilitanti  di responsabile tecnico di tintolavanderia di 250 ore e quindi 
all’avvio delle attività formative nella nostra Regione;

CONSIDERATO che la formazione del responsabile tecnico di tintolavanderia è di 
competenza delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e di Bolzano, nel 
rispetto  degli  elementi  minimi  comuni  definiti  dall’Aggiornamento  delle  Linee 
Guida approvate in Conferenza il 28 novembre 2019;

PRECISATO che tali percorsi formativi possono essere attivati esclusivamente dagli 
enti  accreditati  all’Albo  regionale  dei  servizi  di  Istruzione  e  Formazione 
Professionale,

CONSIDERATO che le “Linee Guida per l’utilizzo della modalità fad/e learning nei 
percorsi formativi di accesso alle professioni regolamentate la cui formazione è in 
capo alle Regioni e Province Autonome”, approvate in Conferenza delle Regioni 
e Province Autonome il 25 luglio 2019, consentono di utilizzare la modalità FAD/E-
learning per un massimo del 30%  del monte ore complessivo del corso, al netto 

2



dell’eventuale tirocinio/stage e della parte pratica che va realizzata sempre in 
presenza;

RITENUTO opportuno  recepire  le  richiamate  Linee  Guida  e  consentire,  in  via 
ordinaria, per i  percorsi  di  responsabile tecnico di tintolavanderie, l’utilizzo della 
modalità FAD/e-learning per un massimo del 30% fermo restando quanto stabilito 
da vari provvedimenti la cui applicazione è circoscritta alla durata dello stato di 
emergenza per contrastare l’epidemia da COVID 19; 

CONSIDERATO quindi di approvare l’allegato A “Standard formativo e standard 
professionale  del  responsabile  tecnico  di  tintolavanderie”  nonché  l’allegato  B 
“titoli di studio abilitanti per responsabile tecnico di tintolavanderia” parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento;

SENTITE, ai  sensi  dell’art 2 comma 4 della legge n. 84/2006, le organizzazioni  di 
categoria  maggiormente  rappresentative  a  livello  nazionale  che  nella  seduta 
della  Consulta  dell’Artigianato  del  4  novembre  2020  hanno  espresso  parere 
positivo sullo standard formativo e professionale proposto;

VISTA la legge regionale n. 20/08 e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

D E C R E T A

1 - di approvare lo “Standard formativo e standard professionale del responsabile 
tecnico di tintolavanderie” come da allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in coerenza con l’Aggiornamento delle Linee Guida approvate 
dalla  Conferenza dei  Presidenti  delle Regioni  e delle  Province Autonome nella 
seduta del 28 novembre 2019;
2 -  di approvare il documento “titoli di studio abilitanti per responsabile tecnico di 
tintolavanderia” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento come 
da allegato B), in coerenza con le Linee Guida approvate dalla Conferenza dei 
Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome nella seduta del 20 dicembre 
2012;

3  -  di  stabilire  che  tali  percorsi  possono  essere  attivati  esclusivamente  da  enti 
accreditati all’Albo regionale dei servizi di Istruzione e Formazione Professionale, ai 
sensi degli artt. 25 e 26 della l.r. 19/2007 e relativi atti attuativi;

4  -  di  stabilire  che,  in  via  ordinaria,  tali  percorsi  possono  essere  svolti  per  un 
massimo del 30% anche attraverso FAD/e-learning, secondo principi e modalità 
indicate nelle “Linee Guida per l’utilizzo della modalità fad/e learning nei percorsi 

3



formativi  di accesso alle professioni regolamentate la cui formazione è in capo 
alle  Regioni  e  Province  Autonome”,  approvate  in  Conferenza  delle  Regioni  e 
Province  Autonome  il  25  luglio  2019,  con  procedure  che  ne  consentano  la 
tracciabilità;

5- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e 
sul sito www.regione.lombardia.it.

6 -di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

 

            IL DIRIGENTE

PAOLO ANDREA  BONESCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


